
COMMISSIONI RIUNITE

I (Affari costituzionali, della Presidenza del Consiglio e interni)
e XI (Lavoro pubblico e privato)

S O M M A R I O

INDAGINE CONOSCITIVA:

Indagine conoscitiva nell’ambito dell’esame dello schema di decreto legislativo recante
modifiche al decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, in attuazione dell’articolo 17,
comma 1, lettera r), della legge 7 agosto 2015, n. 124. Atto n. 391 (Deliberazione) . . . . . 3

INDAGINE CONOSCITIVA:

Indagine conoscitiva nell’ambito dell’esame dello schema di decreto legislativo recante
modifiche al decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, in attuazione dell’articolo 17,
comma 1, lettera r), della legge 7 agosto 2015, n. 124. Atto n. 391.

Audizione di rappresentanti di organizzazioni sindacali (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . 4

Audizione di rappresentanti di istituzioni, di associazioni e di esperti (Svolgimento e
conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

INDAGINE CONOSCITIVA

Lunedì 10 aprile 2017. — Presidenza del
presidente della XI Commissione, Cesare
DAMIANO.

La seduta comincia alle 10.

Indagine conoscitiva nell’ambito dell’esame dello

schema di decreto legislativo recante modifiche al

decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, in attua-

zione dell’articolo 17, comma 1, lettera r), della legge

7 agosto 2015, n. 124. Atto n. 391.

(Deliberazione).

Cesare DAMIANO, presidente, sulla
base di quanto convenuto dall’ufficio di
presidenza, integrato dai rappresentanti

dei gruppi, delle Commissioni riunite I e
XI, nella riunione dello scorso 22 marzo,
essendo stata acquisita l’intesa con la
Presidente della Camera, propone lo svol-
gimento di un’indagine conoscitiva nel-
l’ambito dell’esame dello schema di de-
creto legislativo recante modifiche al de-
creto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, in
attuazione dell’articolo 17, comma 1, let-
tera r), della legge 7 agosto 2015, n. 124
(Atto n. 391).

Comunica che, nell’ambito dell’inda-
gine, le Commissioni procederanno, in
particolare, alle audizioni di rappresen-
tanti delle competenti strutture del Dipar-
timento della funzione pubblica della Pre-
sidenza del Consiglio dei ministri, delle
confederazioni sindacali del personale e
dei dirigenti ammesse alla contrattazione
nel pubblico impiego, di enti, istituzioni e
organismi interessati dalle disposizioni del
provvedimento, nonché di esperti della
materia.

Lunedì 10 aprile 2017 — 3 — Commissioni riunite I e XI



Le Commissioni approvano la proposta
di deliberazione dell’indagine formulata
dal presidente.

La seduta termina alle 10.05.

INDAGINE CONOSCITIVA

Lunedì 10 aprile 2017. — Presidenza del
presidente della XI Commissione, Cesare
DAMIANO, indi del presidente della I Com-
missione, Andrea MAZZIOTTI DI CELSO.

La seduta comincia alle 10.05.

Indagine conoscitiva nell’ambito dell’esame dello

schema di decreto legislativo recante modifiche al

decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, in attua-

zione dell’articolo 17, comma 1, lettera r), della legge

7 agosto 2015, n. 124. Atto n. 391.

Audizione di rappresentanti

di organizzazioni sindacali.

(Svolgimento e conclusione).

Cesare DAMIANO, presidente della XI
Commissione, avverte che la pubblicità dei
lavori della seduta odierna sarà assicurata
anche mediante la trasmissione diretta
sulla web-tv della Camera dei deputati.

Introduce, quindi, l’audizione.

Francesco MARTINI, segretario confe-
derale CGIL, Carmine RUSSO, rappresen-
tante del dipartimento pubblico impiego
CISL, Marco MALDONE, rappresentante
UIL, Maria Rosaria CURTI, componente
della segreteria generale CONFSAL, Ro-
berto CEFALO, componente della segreteria
generale CSE, Massimo QUINTILIANI, rap-
presentante CGS, Massimo BRIGUORI,
componente del coordinamento nazionale
USB, Paolo CALÌ, segretario nazionale
FIALP-CISAL, Giorgio REMBADO, vice-
presidente CIDA e presidente FP-CIDA, Ti-
ziana CIGNARELI, rappresentante CO-
DIRP, Alberto SPANÒ, rappresentante CO-

SMED, Stefano BIASOLI, rappresentante
CONFEDIR svolgono relazioni sui temi
oggetto dell’audizione.

Interviene, per porre quesiti e formu-
lare osservazioni, la deputata Irene TINA-
GLI (PD).

Francesco MARTINI, segretario confe-
derale CGIL, Carmine RUSSO, rappresen-
tante del dipartimento pubblico impiego
CISL, Giorgio REMBADO, vicepresidente
CIDA e presidente FP-CIDA rispondono ai
quesiti posti e rendono ulteriori precisa-
zioni.

Andrea MAZZIOTTI DI CELSO, presi-
dente della I Commissione, ringrazia gli
intervenuti e dichiara quindi conclusa
l’audizione.

Audizione di rappresentanti di

istituzioni, di associazioni e di esperti.

(Svolgimento e conclusione).

Andrea MAZZIOTTI DI CELSO, presi-
dente della I Commissione, avverte che la
pubblicità dei lavori della seduta odierna
sarà assicurata anche mediante la trasmis-
sione diretta sulla web-tv della Camera dei
deputati.

Introduce, quindi, l’audizione.

Sergio GASPARRINI, presidente dell’A-
RAN, Stefano BATTINI, presidente della
Scuola nazionale dell’amministrazione,
Alessandro HINNA, professore associato di
organizzazione aziendale presso l’Università
di Tor Vergata, Renato RUFFINI, profes-
sore associato di economia aziendale presso
l’Università C. Cattaneo LIUC, Pia MAR-
CONI, capo dipartimento della funzione
pubblica della Presidenza del Consiglio dei
Ministri, svolgono relazioni sui temi og-
getto dell’audizione.

Lunedì 10 aprile 2017 — 4 — Commissioni riunite I e XI



Intervengono, per porre quesiti e for-
mulare osservazioni, i deputati Alan FER-
RARI e Irene TINAGLI (PD).

Intervengono, per porre quesiti e for-
mulare osservazioni, i deputati Alan FER-
RARI e Irene TINAGLI (PD).

Pia MARCONI, capo dipartimento della
funzione pubblica della Presidenza del Con-
siglio dei Ministri, risponde ai quesiti posti
e rende ulteriori precisazioni.

Andrea MAZZIOTTI DI CELSO, presi-
dente della I Commissione, ringrazia gli
intervenuti e dichiara quindi conclusa
l’audizione.

La seduta termina alle 13.10.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

Lunedì 10 aprile 2017 — 5 — Commissioni riunite I e XI




